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1 Úvod

Rod Calamagrostis (třtina) patří do čeledi Poaceae a zahrnuje celosvětově na 300 druhů
rostoucích především v mírném a boreálním pásu severní polokoule, v tropech pak pouze
v horách (Conert, 1989). Jsou to vytrvalé, 20–200 cm vysoké trávy (hemikryptofyty)
tvořící buďto trsy díky výhonům rostoucím v pochvách, anebo jsou výběžkaté díky výho-
nům rostoucím z báze pochev (Conert, 1989). Kromě vegetativního rozmnožování se třtiny
rozmnožují převážně sexuálně, některé druhy však mohou tvořit semena i nepohlavně
(apomikticky).

Určování jednotlivých druhů rodu Calamagrostis na základě morfologických znaků
bývá poměrně problematické (Grulich, 1986). Většina vegetativních znaků používaných
k determinaci jednotlivých druhů (např. barva, délka a šířka listů, délka jazýčků, nebo ve-
likost laty) je značně plastická a mění se v závislosti na podmínkách prostředí. Celou situaci
komplikuje široká ekologická amplituda a velká fenotypová plasticita mnohých druhů.

Mezi poměrně stabilní znaky patří naopak především generativní znaky, které nej-
sou tolik ovlivněny vnějšími vlivy a jsou mnohem vhodnější pro určování jednotlivých
druhů. Jedná se však o minuciézní znaky v jednokvětých kláscích, jako je např. délka
a zalomení osiny, rozměry a tvar plev, pluchy, přítomnost pastopečky apod.

Další komplikací při určování jednotlivých druhů rodu Calamagrostis je také častá
hybridizace a podobnost hybridů s rodičovskými i jinými druhy (Conert, 1989). Proto
v mnohých případech nejsou ani generativní znaky zcela spolehlivé.

Kritickou skupinou rodu Calamagrostis ve střední Evropě je okruh Calamagrostis pur-
purea, který je součástí komplexu Calamagrostis purpurea-langsdorfii-canadensis s cirkum-
polárním rozšířením (Conert, 1989). Do této taxonomicky obtížné skupiny je zařazována
řada taxonů. U mnohých z nich se předpokládá apomiktický způsob reprodukce, který
je mimo jiné příčinou velké morfologické variability. Ve střední Evropě se vzácně vysky-
tují rostliny označované jako Calamagrostis phragmitoides (Smejkal, 1976; Grulich, 1986;
Conert, 1989; Krok et al., 2013). Tento taxon byl popsán ze Skandinávie, kde je ho-
jný. Vztah evropských a asijských rostlin (morfologicky nejbližší C. purpurea popsaná
od jezera Bajkal) je nejasný a samostatnost evropských rostlin není některými autory
akceptována (Nygren, 1946; Lid et al., 1994). Rozlišování, variabilita a evoluční historie
skupiny v Evropě byla tedy poměrně nejasná a proto vznikla tato diplomová práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Členění rodu Calamagrostis

Již více než století se snaží různí botanici klasifikovat rod Calamagrostis Adans., který
byl popsán už v roce 1763. V roce 1812 byl popsán rod Deyeuxia Clarion ex P. Beauv.,
který dnes někteří autoři považují za podrod Calamagrostis. Z těchto popisů vychází
Torges (1898), který se věnoval německým zástupcům rodu Calamagrostis a rozdělil je
do sekcí. Do sekce Paragrostis Torges zařazuje druh C. tenella, který se od dalších druhů
významně odlišuje a v současnosti je řazen do rodu Agrostis (Torges, 1898). Zbylou část
rodu Calamagrostis rozdělil na dvě sekce: Quinquenerviae (5-žilná spodní pleva a bazální
osina) a Trinerviae (3-žilná spodní pleva). Do sekce Trinerviae zahrnuje druhy C. littorea
(= C. pseudophragmites) a C. epigejos (Torges, 1898). Sekci Quinquenerviae dělí na zák-
ladě trichomů v klásku, přítomnosti pastopečky a konzistence pluchy a osiny na podsekce
Homoeotricha a Deyeuxia (Torges, 1898). Do podsekce Homoeotricha zařadil C. lanceo-
lata (= C. canescens), C. villosa a C. phragmitoides (Torges, 1898). V podsekci Deyeuxia
Torges (1898) vymezil sérii Orthoatherae, kam zařadil druh C. neglecta (= C. stricta)
s jemnou pluchou a rovnou osinou. Do série Ankylatherae v podsekci Deyeuxia zařadil
třtiny s výraznou kolénkatou osinou – C. varia a C. arundinacea (Torges, 1898).

Na práci Torgese navázal Roshevitz (1934) ve flóře Sovětského svazu a dále Wasil-
jew (1961), který přidal několik skupin a zahrnul některé příbuzné druhy rostoucí mimo
území bývalého Sovětského svazu. Tzvelev (1965) se zabýval pouze druhy rodu Calam-
agrostis, které rostly na území bývalého Sovětského svazu a rozdělil je do třech sekcí:
Deyeuxia, Pseudophragmites a Calamagrostis. Další autoři zpochybnili existenci sekce
Deyeuxia, protože hlavní rozlišovací znak – přítomnost pastopečky – je příliš variabilní
a není dostatečný na vymezení celé sekce (Conert, 1989). Jako další rozlišovací znaky
mezi rody Calamagrostis a Deyeuxia jsou uváděny poměr délky pluchy a plev, odění
kalusu a odění pastopečky (Phillips et Chen, 2003). Rodová problematiky je však značně
komplikovaná a vyžaduje revizi. Někteří autoři uznávají jako samostatný rod Deyeuxia
a řadí do něj většinu druhů třtin, včetně např. C. arundinacea a C. purpurea (Lu et al.,
2006). Podle těchto autorů však tvoří tyto rody společně s rodem Agrostis jeden kom-
plex, ve kterém existují přechodné typy (Lu et al., 2006). Většina autorů však chápe
rod Calamagrostis široce, avšak podle současných molekulárních studií se zdá, že v ne-
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2. Literární rešerše 2.2. Agregát Calamagrostis purpurea

jširším vymezení je rod výrazně polyfyletický. Samostatné postavení si zřejmě zaslouží
zástupci vyskytující se v Jižní a Střední Americe (Saarela et al., 2010).

2.2 Agregát Calamagrostis purpurea

Jednou z kritických skupin rodu Calamagrostis je agregát C. purpurea (podle po-
jetí některých autorů komplex C. canadensis). Tento agregát má cirkumpolární rozšíření
(Obr. 1). Předpokládá se, že z původního předka se v glaciálu díky izolaci diferencovaly
3 skupiny: C. canadensis v Severní Americe, C. langsdorfii v sibiřské části Asie a C. pur-
purea od střední Evropy přes Skandinávii až po sibiřskou část Asie (Hultén, 1986). Podle
Nygrena (1946) a později i Scholze (1971) byl předkem celé této skupiny druh C. canescens,
u kterého předpokládají cirkumpolární rozšíření v třetihorách a v důsledku izolace difer-
enciaci v raných čtvrtohorách na výše zmíněné druhy.

Obr. 1: Rozšíření komplexu C. canadensis-langsdorffii-purpurea
(Hultén & Fries, 1986).

C. canadensis (Michx.) Beauv. byla popsaná roku 1803 z Kanady. Roste v Severní
Americe a v Japonsku. Charakteristická je relativně dlouhými a širokými listy, 3-6 nody
na zřídka větveném stéble, dlouhými robustními klásky a jemnou osinou na blanité pluše
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2. Literární rešerše 2.3. Hypotézy vzniku C. phragmitoides

(Mitchell, 1968). Roste na otevřených stanovištích i v podrostu smíšených boreálních lesů
s Picea glauca a Populus tremuloides na vlhkém minerálním podloží (Mitchell, 1968).
Po disturbancích rychle kolonizuje území a její pevné trsy brání nárůstu konkurence.
Mitchell (1968) zjistil na Aljašce 3 ploidní úrovně: oktoploidní (2n=56) a tetraploidní
(2n=28) jedince považoval za C. langsdorfii, hexaploidní jedince (2n=42) za C. canaden-
sis. Zjistil, že tetraploidi na Aljašce dominují. Naopak na japonském ostrově Hokkaido
převažují kromě tetraploidů i oktoploidi (2n=56) (Tateoka, 1974). Japonští tetraploidi
jsou morfologicky podobní aljašským tetraploidům, což podle Tateoky (1974) může nazna-
čovat kontinuální rozšíření podobných typů během spojení Asie se Severní Amerikou v době
glaciálu. Tateoka (1974) našel na Hokkaido také několik hexaploidů (2n=42), kteří se
však morfologicky liší od severoamerické hexaploidní C. canadensis. Domnívá se proto,
že se jedná o hybrida místního tetraploida s oktoploidem (Tateoka, 1974). Vymezení

[…]

ploidie morfologicky rozeznávat.

Ačkoliv je C. phragmitoides morfologicky velmi podobná ostatním taxonům C. pur-
purea agg., v literatuře jsou uváděny některé rozdíly: C. canadensis se zřídka větví, má
dlouhé a široké listy, dlouhé robustní klásky a jemnou osinou na blanité pluše (Mitchell,
1968), zatímco C. purpurea má užší listy jasně zelené barvy, poměrně husté laty s o něco
kratšími nahloučenými klásky (Tzvelev, 1965). C. langsdorfii má být oproti C. purpurea
mohutnější, má mít širší šedozelené listy, řidší široce rozložené laty a delší klásky (Tzvelev,
1965). Fenotypový projev znaků je však pod silným tlakem prostředí a bylo by potřeba
pořádně je prozkoumat v centru morfologické diverzity.
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6.3 Průtoková cytometrie

Podle výsledků průtokové cytometrie předpokládáme u druhu C. canescens pouze
tetraploidní úroveň (2n=28), zatímco u druhu C. purpurea tetraploidní (2n=28), okto-
ploidní (2n=56) a dekaploidní úroveň (pravděpodobně 2n=70). Bylo zjištěno, že mezipop-
ulační variabilita druhu C. canescens je poměrně značná a přesahuje 7 % (v měření
na DAPI). U změřených oktoploidních rostlin C. purpurea byla zjištěna variabilita ve ve-
likosti genomu na DAPI necelých 6% (většina variability je mezipopulační). Vnitropopu-
lační variabilita obou ploidií C. purpurea na DAPI je přes 1 %, což je v rámci chyby měření
cytometru (cytometr Partec PA II má chybu měření až 4 %). Pro oktoploidní úroveň
C. purpurea byla spočítána Cx-hodnota (velikost jedné chromozomé sádky): 1.84 pg, za-
tímco pro dekaploidní populace byla Cx-hodnota 1,82 pg. V literatuře se uvádí pouze
Cx-hodnota pro druh C. epigejos a to 2.20 pg (Zonneveld, 2005).
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7 Závěr

Rod Calamagrostis je taxonomicky komplikovaný z důvodu poměrně velkého množství
popsaných druhů, které nejsou snadno poznatelné, mají velkou fenotypovou plasticitu
a malé množství spolehlivých morfologických znaků, kterými by je bylo možné od sebe
snadno rozlišit. Cirkumpolární agregát C. purpurea, ve kterém je rozlišováno množství
taxonů (C. phragmitoides, C. purpurea, C. langsdorfii, C. canadensis) je toho důkazem.
V tomto agregátu se na území Evropy podařilo rozlišit 2 ploidní úrovně. Oktoploidní
úroveň jednoznačně dominuje, dekaploidní úroveň je vzácná. Naopak v Asii byly zjištěny
pouze tetraploidní rostliny. Variabilita asijských třtin bude pravděpodobně větší než jak
se může zdát z našeho malého množství dat. Nicméně je zajímavé, že tetraploidi rostly
výhradně v Asii, zatímco oktoploidi v Evropě.

Oktoploidní a dekaploidní populace jsou morfologicky téměř shodné, avšak liší se in-
delem v jednom chloroplastovém úseku (rpl32-trnL). Většina oktoploidních a tetraploid-
ních populací napříč Eurasií sdílí jediný haplotyp cpDNA a nejeví jasné rozdíly ani v ITS
úseku jaderné DNA. Proto není zjevný důvod oddělovat evropské rostliny do samostatného
druhu. Lze vyloučit, že by evropské rostliny vznikly hybridizací C. canescens a C. epigejos.
Zřetelná a důsledná odlišnost haplotypů chloroplastové DNA mezi druhy C. phragmitoides
a C. canescens vylučuje, že by rostliny C. canescens mohly v případné dávné hybridizaci
těchto skupin vystupovat jako mateřské rostliny.

Je pravděpodobné, středoevropské rostliny agregátu C. purpurea nejsou obligátně
apomiktické, jak se předpokládalo. Naopak isozymová variabilita druhu C. canescens
víceméně odpovídá jeho předpokládané sexuální reprodukci.
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Příloha IV

Příloha IV: Zjištěné genotypy C. phragmitoides v jednotlivých enzymatických systémech.
Genotyp AAT ADH DIA 6-PGDH

1 BBBC AABBCCCE BBCCEEEE AAAB
2 BBBC AABBCCCC BBCCEEEE AAAB
3 BBBC AABBCCCC BBCCEEEE AABB
4 BBBC ABBBBCCE AABBEEEE AAAB
5 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE AAAB
6 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE AABB
7 BBBC AABCCCCC BBCCEEEE ABBB

Příloha V

Příloha V: Zjištěné genotypy C. canescens v jednotlivých enzymatických systémech.
Genntyp AAT ADH DIA 6-PGDH

1 BBBC AABD CCEE AAAB
2 BBBC AABD CDEE AABB
3 BBBC ABBD CDEE AABB
4 BBBC AABB CEEE ABBB
5 BBBC ABBD CEEE ABBB
6 BBBC ABBD DDEE ABBB
7 BBBC AABD CDDD AABB
8 BBBC ABBD CDEE AAAA
9 BBCC AABD CCEE AAAB
10 BBCC ABBD CCEE AAAB
11 ABCC ABBD CCEE AAAB
12 BBCC ABBD BCEF AAAB
13 BCCC ABBD BCEE AABB
14 BBBC AABD BCCE AAAA
15 BBBC AABD BCCE AABB
16 BBBC AABD CEEF AAAB
17 BBBC AABD CEEE AABB
18 BBBC AABD CEEE AAAB

Příloha VI

Příloha VI: Detail květenství C. phragmitoides z lokality Hojkov.

Příloha VII

Příloha VII: Část populace C. canescens na lokalitě Stonařovské jezírko.