Školitelský posudek na magisterskou práci Veroniky Schaabové
"Variabilita Calamagrostis phragmitoides a srovnání s morfologicky
podobnými druhy"

Ve své magisterské práci navazovala Veronika na bakalářskou práci věnovanou stejnému
druhu. Kromě studia populací Calamagrostis phragmitoides objevených ve střední Evropě po
roce 2013, kdy byla bakalářská práce dokončena, je podstatným rozšířením srovnání
středoevropských populací s populacemi Skandinávskými a několika populacemi, které se
podařilo získat ze Sibiře. Nezanedbatelnou část pak tvoří srovnání populační variability
Calamagrostis phragmitoides a C. canescens za pomoci isozymů.
Veronika se od počátku věnovala práci pečlivě, zejména její práci v laboratoři při
sekvenování je třeba ocenit. Velmi se snažila shromáždit i patřičnou literaturu a začala psát
práci s patřičným předstihem, který však školitel zdárně promrhal. Veronika má určitě ještě
rezervy v samostatnosti a vlastním názoru na zjištěné informace. Ve zpracování příliš
spoléhala na mylnou neomylnost školitele a také proto výsledná podoba práce zůstala
poněkud za potenciálem získaných dat. S prací jsem však spokojen a věřím, že po
přepracování bude její podstatná část dobře publikovatelná.
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